

LRKSA OFICIALIS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 24.

KETVIRTADIENIS, BIRZELIO-JUNE 16, 1949

VOL.-METAI XXXIII

## Dienos Klausimai ir Dar Šis-Tas

Birželio 11-tą prezidentas Truman'as Little Rock, Ark., pasakė didelę kalbą, kurią radio perdavė visos šalies gyventojams. Ta kalba taipgi plačiai nuskambėjo po visą pasaulį. Prezidentas Truman šioje kalboje nurodė, kad įgyvendinimas pasauly taikos randasi tik pusiau, ir kad šaltasis karas toli gražu nesibaigia. Tad jis ragino U. S. kongresą nieku būdu nemažinti moralinės ir materialinės paramos Europai. Prezidentas taipgi ragino senatą ratifikuoti Atlanto pakta, kurs taipgi turi didelės reikšmės pasaulinės taikos įgyvendinimui. Reik manyt, kad kongresas į rimtus prezidento pagedavimus atkreips reikiama dėmesį. Prezidentas šia proga stipriai pakritikavo komunizmą, kurs siekia pavergti visą pasaulį. Komunistai mano, kad mūsų sistemos ekonomija yra pasmerкта pražūčiai, o su mūsų gerovės žlugimu turės žlugti ir visos laisvosios pasaulis. Prezidentas Trumanas čia nurodo, kad kaip yra klaidinga visa komunistų filosofija, taip yra klaidingas jų įsitikinimas kas link mūsų ekonomijos.

United Mine Workers of America vadovystė vėl ištraukė iš darbo arti pusės milijono angliakasių. Unijos vadovas—prezidentas John L. Lewis sako, kad reikia sumažinti išprodukuotos anglies išteklius, kad lengviau būtų galima susikalbėti su kasyklų operatoriais. Pasibaigus vienos savaitės specialiai pertraukai, birželio 25-tą prasidės dviejų savaičių atostogų periodas, kurs irgi turės prasidėti prie anglies išteklių mažinimo. Toks angliakasių unijos vadovystės elgesys sukėlė susijaudinimo Washingtono. Ir patys angliakasiai įvairiai vertina savo vadų nusistatymą. Vieni mano, kad perdažnai ir per ilgai streikuojama. Reikia turėti omeny, kad sustreikavus angliakasiams ir kitos industrijos turi sustabdyti arba sulėtinti savo darbą.

Associated Press pranešimu, neseniai iš Europos atvykęs generolas Stasys Raštikas, buvęs Lietuvos Karaimenės generalinio štabo viršininkas, jau gavęs darbą lėktuvų dirbtuvėje Culver City, Calif. Esa, generolas savo padėtimi yra patenkintas. Generolas pareiškė korespondentams, kad jam ir žmonai nusibodė per 9 metus kęsti raudonųjų ir rudųjų agresorių persekiojimus. Generolo Raštikio nuomone, karas su Sovietų Rusija yra neišvengiamas. Maskvą dabar atidėjoja karą dar bijodama atominės bombos ir stengiasi geriau pasiruošti būsimam konfliktui.

Birželio 10-tą Vatikano radio paskelbė, kad visam pasauly yra 338,250,000 katalikų. Katalikų skaičius didėja su kiekvienais metais. Pažymėtina, kad paskutiniiais laikais į katalikystę pereina labai įžymūs asmenys, taipgi grįžta atgal prie savo tikėjimo ilgai klaidžioję komunistų ir kitokių izmų šuntakiuose.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse nedarbas paskutiniu laiku padidėjo, bedarbių skaičiai žymiai padaug, pasiekiant arti pusketvirto milijono. Rodos, su nedarbo didėjimu turėtų kristi ir pragyvenimo brangumas. Vienok tokių ženklų nesimato. Priešingai, kai kurios reikmenys dar brangsta.

## KUNIGAMS PRANEŠIMAS

Šiais metais J. E. Metropolitui arkivyskupui Juozapui Skvircevičiui sucaina 50 metų kunigystės (auksinis) jubiliejus ir vyskupavimo 30 metų sukaktis. Tas iškilmes J. E. minės, pirmą kartą tremtyje pontifikuodamas, birželio 26 dieną, 1949.

J. E. arkivyskupas J. Skvircevičius yra mums žinomas kaip Lietuvos Bažnytinės Provincijos galva, bet ypatingai kaip vienintelis ir pirmas pilnojo šv. Rašto lietuvių kalboje davėjas. Jo dėka mes turime visą šv. Rašto išverstą į lietuvių kalbą. Jo šv. Rašto paaikškinimai - komentarai viršija visų kitų tautų komentarus. Nėra jam lygus. Mes jo išverstas evangelijas skaitome bažnyčiose. Mums garbė ir džiaugsmas. Užtai mes privalome nuo nors ir čia Amerikoje pažymėti jo šventę.

Kunigų Vienybė tad prašo klebonų ir visų kunigų J. E. arkivyskupo šventėje, birželio 26 dieną, jei galima, atlaikyti J. E. intencija šv. Mišias, ar bent "Memento" padaryti, primumti žmonėms pamoksluose, surengti paskaitas, siųsti sveikinimus pavieniai ir organizacijos šiuo adresu: J. E. Metropolitas J. Skvircevičius, Zams, 44 Tirol, Austria.

Zodžiu, padarykime, ką galime ir kas patogiau, kad pagerbti tą didį mūsų tautos žmogų.  
K. V. Centro Valdyba

## PAKORĖ 15 JAPONŲ KARO KRIMINALISTŲ

TOKYO.—Birželio 11-tą generolo Douglas MacArthur štabas paskelbė, kad Sugamo kalėjime pakorė 15 japonų karo kriminalistų atsakomųjų už Bataan'o "mirties maršą".

Tie kriminalistai pakarti tam pačiam kalėjime, kur buvo pakartas buvęs Japonijos premjeras Hideki Tojo ir kiti buvę aukšti pareigūnai.

Tarp pakartų už Bataan'o žudynes randasi gen. Yoshitaka Kawane ir pulkininkas Karataro Hirano. Garsiose Bataan'o skerdynėse žuvo apie 10,000 amerikiečių ir filipinų.

Rio de Janeiro.—Birželio 7-tą lėktuvo nelaimėje žuvo 27 asmenys, tarp kurių randasi 4 moterys ir 2 vaikai.

## LRKSA MOKĖS NARIAMS DIVIDENDUS

### APIE SEPTYNI TUKSTANČIAI NARIŲ PASINAUDOS DIVIDENDAIS

Pennsylvania apdraudos komisijonieriaus ofisas pranešė laišku Susivienymo centro sekretoriui Vincui T. Kvetkui, kad užgria dividendų mokėjimą.

Susivienymo nariai gaus laiškus su paaiškinimais ir dividendų blankutes (vouchers), kuriose bus atžymėtos dividendų sumos.

Pereitam metiniam Vykdamosios Tarybos susirinkime, peržiūrėjus ir priėmus finansinius raportus, V. Taryba pastebėjusi gerą organizacijos padėtį, plačiai apsvaistė dividendų mokėjimo klausimą. Raportas parodė, kad per metais 1948 metais Susivienymo turtas padidėjo \$93,051.73. Organizacijos solvenų pakilo iki 116.1%, palyginus su 1947 metų 110.5%. Už investimus uždirbta 3.09% palūkanų, palyginant su 1947 metais 2.94%. Bendras pripažintas Susivienymo turtas gruodžio 31, 1948, siekė \$1,791,118.85. Mirtingumo rata 1948 metais nuklito iki 76.78%, palyginus su 1947 metų 84.46%.

Turint apdraudos fonde fivrtą turto per viršį, Susivienymo konstitucija laiduoja Vykdomajai Tarybai teisę skirti nariams dividendus. Tad pusetiniam susirinkime Vykdomajai Taryba nutarė atsiklausti aktuatoro nuomonės ir gauti apdraudos komisjonieriaus užgyrimą, kas dabar jau yra padaryta.

ŠI KARTA DIVIDENDUS GAUS NARIAI PERSIRAŠĘ IŠ SENOSIOS A KLASES 4% CERTIFIKATU I 3% CERTIFIKATUS, TAIPGI TIE NARIAI, KURIE ĮSIRASYDAMI ĮGIJO 3% CERTIFIKATUS IR ISBUVO SUSIVIENYME NARIAIS NEMAZIAU DVIEJŲ PILNŲ METŲ. Pereitais metais pasiekti finansiniai laimėjimai už šiuos sertifikatus sudarė galimybės dividendus mokėti.

Tuo tarpu laimėjimai už 3 1/2% sertifikatus, išduotus nariams tarp sausio 1, 1937, ir sausio 1, 1947, nebuvo ganėtini, kad sudaryti galimybę šiais metais mokėti dividendus.

Nariai gavę dividendų blankutes malonėkite jas priduoti savo kuopos finansų sekretoriui mokant narystės duokles. Blankutėje nurodyta suma yra lygi cash vertei. Kuopų sekretoriai tas blankutes su duoklių lapais persiųs Susivienymo centrui.

Vykdomajai Taryba, ruošdama šį dividendų išmokėjimo planą, neužmiršo ir seno amžiaus narių. Pereitam 56 seime, įvykusiam Boston'e, yra priimtas nutarimas ir pavesta Vykdomajai Tarybai surasti būdus pagerbti ilgamečius ir seno amžiaus Susivienymo narius.

REMIANTIS NAUJU PLANU, NARIAI, SULAUKĖ 85 METŲ AMZIAUS IR DAUGIAU, GAUS DIVIDENDUS, KURIE YRA LYGŲ VIENŲ METŲ JŲ APDRAUDOS DUOKLIŲ SUMAI. Tai yra praktiškas ir kilnus pagerbimas senų narių. Dauguma iš jų dėl senatvės ir sunegalėjimų turi didelių sunkenybių apsimokėti duokles.

Šie daviniai rodo, kad mūsų Susivienymas tvirtas šiuolaiki eina progreso keliu. Visa tai turėtų daugiau paskatinti Susivienymo veikėjus ir visus narius darbuotis, kad organizacija didėtų nariais, tvirtėtų savo turtu ir imponuotų savo veikla. Nors generalinis vaju yra pasibaigęs, bet organizacijos auginimo darbą reikia tęsti be apsigalvimo.

Tad neatidėkite viso darbo vien tik generaliniams organizatoriams. Darbuokimės visi! ORGANIZACIJAI NUOLAT AUGANT NARIAIS IR TVIRTEJANT FINANSINIAI GALESIME DAŽNIAU PASIDZIAUGTI LAIMEJIMAIŠ DIVIDENDŲ PAVIDALE.

## PROFSĄJUNGŲ IR SOCIALISTŲ MEMORANDUMAS

PARYŽIUS (LAIC).—Vidurių ir Rytų Europos Tarptautinis Socialistų Biuras ir Prof sąjungų Centras teikė memorandumą JAV, Anglijos ir Prancūzijos užsienio reikalų ministrų, dabar posėdžiaujantiems Paryžiuje. Memorandumas primena didžiulius valstybės jms užsidėtas pareigas tautoms, kurios buvo išlaisvintos iš Hitlerio vergijos, būtent: kad toms tautoms bus užtikrinta nepriklausomybė ir demokratinė valdžios forma. Memorandume rašoma:

"Sovietų globali pavestose teritorijose, pagrindinės pilietinės ir politinės teisės yra paneigtos: visos nepriklausomos politinės partijos, jų tarpe darbininkų ir valstiečių, yra uždraustos; profesinės sąjungos, darbininkų ir valstiečių kooperatyvai visiškai nustojo nepriklausomumo ir yra perdirtbi į diktatūros įrankius, tarnaujančius tam, kad padidintų darbininko išnaudojimą ir atėmus iš valstiečio jo darbo vaisius. Rinkimai yra sufalsifikuoti."

Rašte pažymima, kad sovietų okupacinės armijos daliniai įvairiškai apiplėšia kraštą ir nebeįja tarptautinių nuostatų. Toksai elgesys sukėlė "didžiausio įtempinko ir nepasitenkinimo nuotaką liaudies masėse," ir tas savo ruožtu neleidžia "atsteigti pastovią taiką tiek viduje, tiek išorėje."

Memorandumas reikalauja, kad sovietų kariuomenė apleistų svetimus kraštus; kad bolševikų priemest "valdžios" būtų pakeistos laikinomis koalicijomis, atstovaujantiomis "visas demokratinės politinės laisvės ir profsąjungų laisvę; kad būtų panaikintos priverstinio darbo ir politinių kalinių stovyklos; kad politinė policija, komunistų diktatū-

ros įrankis, būtų panaikinta; kad būtų vykdomi laisvi rinkimai; kad visi šie pakeitimai būtų vykdomi tarptautinės komisijos priežiūroje.

Tarptautinio Socialistų Biuro vardu memorandumą pasirašė dr. Zivko Topalovič ir Zymunt Zaramba (kuris neseniai lankėsi Amerikoje). Laisvų Sindikalistų Tarptautinio Centro vardu pasirašė Aleksey Skrodzki ir Sasa Volman. Abi organizacijos pažymėjo atstovaujantiomis socialistinėmis partijomis ir profsąjungomis Bulgarijoje, Estijoje, Jugoslavijoje, LIETUVOJE, Latvijoje, Lenkijoje, Rumunijoje ir Vengrijoje.

### Jau Keturi Aktyvūs Katalikų Kunigai Australijoje

Didėjant lietuvių tremtinių skaičiui Australijoje, pamažu auga ir pastoracijos darbe aktyvių lietuvių katalikų kunigų skaičius. Šiuo metu tokių kunigų Australijoje yra jau keturi: kun. K. Kavaliauskas—Bonėgillo perreinoje stovykloje, kun. J. Tamulis—Bethurste perreino stovykloje, T. V. Balčiūnas, O. F. M.—Sidnejuje mieste ir pagaliau neseniai į Adelaidę atvykęs kun. dr. P. Jatulis ("M. P.").

Firtcliffe, N. Y. — Birželio 12-tą dėl gaisro žuvo šeši Mr. ir Mrs. Alex Zagorski vaikai, būtent, Bertha, 10 metų; Albert, 6; Patricia, 5; Toni, 4; Jeanette, 2 1/4; ir Catherine, 6 mėnesių.

Somerset, Pa. — Birželio 9-tą dėl gaisro žuvo keturi Mr. ir Mrs. Faidley vaikai, būtent, Gilbert, 6; Barbara Diane, 4; Charles Barron, Jr., 2; ir Mary Anna, 1 metų.

## LĒKTUVO "LENKTY- NĖS SU GANDRU"

Prestwick, Škotija. — Birželio 12-tą kapitonas Walter Kysė iš New Jersey turėjo idomias "lenktynes su gandrau."

Dalykas tame, kad jis su savo lėktuvu tarp kitų keleivių gabe no dvi tremtinės moteris, kurios kelionėje rimtai susirgo belaukdamos kūdikį. Iš jų viena yra lietuvi tremtinė Elena Vaičiėnė, 27 metų amžiaus. Jos lėktuvu buvo paimtos iš Miunchio skrido Anglijon, o iš ten turėjo skristi į Jungtines Amerikos Valstybes.

Lėktuvo kapitonas, moterims pradėjus sirgti, buvo gerokai išsigandęs. Jis per radio teiravosi apie pagelbą. Vienok viskas laimingai pasibaigė. Gimimai įvyko vos tik lėktuvas pasiekė stotį. Mrs. Elena Vaičiėnė pagimdė sūnų, kita tremtinė lenkė pagimdė dukterį.

Su Elena Vaičiėne kartu skrido jos vyras ir du vaikai. Vyras su vaikais išleisti lėktuvu Amerikon, o motina su kūdikiu turės kiek palaukti.

Reikia pastebėti, kad paskutinėmis dienomis lietuviai tremtiniai figuruoja įvairiuose prietikiuose, kuriuos didžioji spauda plačiai aprašinėja.

Tokyo, Japonija. — Birželio 13-tą šiaurinėje Honshu provincijoje lėktuvų nelaimėje žuvo du amerikiečių lakūnai. Ten pat su naikinta 14 lėktuvų.

Los Angeles, Cal.—Birželio 13 d. dviejų lėktuvų susitrenkime žuvo kapitonas William A. Higgins, 28 metų, iš Cranston, R. I.

San Juan, Puerto Rico.—Birželio 7-tą lėktuvo nelaimėje žuvo 54 asmenys.

## BALTIMORIEČIAI ŽYGIUOJA PIRMYN

### SUSIVIENYMO CENTRE JAU ĮREGISTRUOTA KELIOS DEŠIMTYS NAUJŲ NARIŲ

Žemiau telpa sąrašas naujų narių priimtų Susivienymo centre. Jų aplikacijos yra peržiūrėtos Susivienymo vyriausio daktaro kvotėjo dr. A. J. Valibus ir užtvirtintos. Centro ofisas išrašinėja naujiems nariams sertifikatus.

89 kp. Hartford, Conn.—Wizbicki, Anne	Vasiliauskas
89 " Hartford, Conn.—Niuurka Jonas	"
Baltimore, Md.—Makauskas, Vytautas	Dambrava
" " Mikalonis, Magdė	"
" " Mikalonis, Vincas	"
" " Kezenis, Ona	"
" " Kezenis, Julė	"
" " Kezenis, Jonas	"
" " Čaplikienė, Viktorija	"
" " Čaplikaitė, Gražina A.	"
" " Čaplikaitė, Birutė V.	"
" " Blazys, Miss Marija	"
" " Bendoraitis, Birutė	"
" " Paplanskis, Algirdas A.	"
" " Paplanskis, Aleksandras	"
" " Paplanskis, Audronė M.	"
" " Makauskas, Miss Emilija	"
" " Kazakevičius, Juozas	"
" " Kazakevičius, Algimantas M.	"
" " Jaskauskas, Kęstutis J.	"
" " Bendoraitis, Jurgis	"
" " Bendoraitis, Dalia	"
" " Kachauskas, Carl W. (Juv.)	"
" " Pralėika, Klemensas	"
" " Joncas, Juzė	"
" " Joncas, Kazys	"
" " Paplanskis, Vaclovas	"
" " Kazakevičius, Viktorija	"
" " Rakiūnas, Kazys	"
" " Kaženis, Vytautas J.	"
" " Sapranauskas, Petras	"
" " Lažanaukas, Adomas	"
" " Lažanaukas, Stanislava	"
" " Lažanaukas, Stanislava	"
" " Buračas, Emilija	"
" " Surdokas, Cezaris	"
" " Kachauskas, Mary E.	"

Išskiriant porą naujų narių, prirašytų profesorius A. J. Vasiliausko 89 kuopon, Hartford, Conn., visi kiti nauji nariai yra prirašyti dr. V. A. Dambravos Baltimorėje. Dar ne visų Baltimorėje prirašytų kandidatų aplikacijos yra patikrintos ir priimtos centro ofise, vienok ir iš čia paskelbtų naujų narių matome, kokį progresą Baltimore yra padarėsi. Dalis naujai prirašytų narių priklauso 13 kuopai, o dauguma prisidės į naujai steigiamą jaunuolių ir tremtinių kuopą. Kaip tik viskas bus sutvarkyta, centras išduos naujai kuopai numerį.

Sveikiname naujus narius. Sveikiname ir generalinį organizatorių Vytautą A. Dambravą, vietos kleboną kun. dr. Liudviką Mendelį ir kitus vietinius Susivienymo veikėjus prisidėjusius prie naujų narių prirašymo ir naujos kuopos įsteigimo.

Manome, kad Baltimoriečiai, padarę tokią šaunią pradžią, nesustos pusiauokely, bet žygiuos pirmyn ir išaugins 13-tą ir naujai įsteigtą didžiausiomis mūsų organizacijos kuopomis.

Valio ir pirmyn!

## VISI DALYVAUKIME CONN. VALSTIJOS TRIJŲ APSKRIČIŲ GEGUZINĖJE

NEW HAVEN, Conn. — Sea Cliff Inn, tai yra vieta, kurioje įvyks geguzinė. Šiuo metu ji yra puikiai pasiruošusi žaliuojančiais milžiniškais medžiais ir žalia žolele, o jūros bangos tiktai su laiveliais. Marių pakrantė žymiai praplėsta, kad davus progos didesniai skaičiui svečių ir viešnių saulutėje pasikaitinti. Viešbutis atremontuotas svečių malonumui ir svetainė išpuošta šokiams. Rodos, tik laukiama svečių iš visų apylinkių.

Šioj geguzinėje išgarsite gražią dainų programą, kokios jau seniai mūsų geguzinėse neteko girdėti. Dalyvaus garsus šv. Juozapo parapijos choras iš Waterbury, Conn., su savo vadu komp. A. J. Aleksiui, ir Sv. Kazimiero parapijos choras, vadovaujamas varg. Aug. Rosselli. Tautinių šokių grupė iš Waterbury gražiai

pašoks. Kalbas pasakys Juozas Kazickas, Yale Universiteto studentas, kun. A. E. Gradeckas ir kiti įžymūs svečiai tremtiniai. Šokiams gros šaunus orkestras. Šeimininkės ruošiasi visus maloniai pavaišinti skaniu "kugeyliu" ir "balandukais," o mūsų šeimininkai visus pavaišins skaniais gėrimais. Šios dienos programa bus skiriamą pagerbimui gyvų ir mirusių tėvelių. Taigi visi, kurie dar turi savo tėvelius gyvus pasiūkykite atvykti į šią geguzinę. Lietuviai ir lietuvaitės, visi birželio 19 d., į Sea Cliff Inn, Morris, Cove.

Regimo Komisija

St. Paul, Minn.—Birželio 9-tą gėsinant gaisrą, žuvo ugniagesių viršininkas Edward Novak ir asistentas Frank McMahon.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE OFICIALIS ORGANAS GARSAS Išleina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINAI: Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusę metų \$1.00; užsienioose metams \$8.00 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS" Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES: United States of America \$2.00. Foreign countries \$8.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS" 73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

LIŪDNA DEVINTOJI SUKAKTIS

Birželio 15-toji lietuvių tautos istorijoje bus viena iš liūdniausių ir šurpulingiausių datų.

Tiesa, lietuvių tauta praeityje yra pergyvenusi skaudžius sukrėtimus, didelių nelaimių. Prisiminkime liūdnią Liublino unijos sutartį ir jos padarinius; Lietuvos išdraskymą ir išdalimą, nesekmingus sukilimus, Muravjovo Koriko siautimą, 40 metų spaudos draudimą, kai "po Lietuvą buvo žiema—nei žodžio nei rašto neleido erelis su spaudės sparnais"; Kražių skerdyne ir kitus skaudžius pergyvenimus. Bet vis tik visi suminėti įvykiai nublunka prieš įvykius prasidėjusių su 1940 metų birželio 15-ta.

1940 metais birželio 15-tą Maskvos gengsterių mostelėjimu, šimtatūkstančių raudonarmiečių ir enkavedistų gaujos, kai šaranciai, užplūdo Lietuvos teritoriją ir visa, kas buvo sukurta per 22 laisvo nepriklausomo gyvenimo metus, buvo sutrypta okupanto bato.

Raudonosios ordos užgriuvo Lietuvą su tikslu pavergti ją Maskvos dominacijai, išplėsti laisvę. Su birželio 15-ta Lietuvai ir lietuviui tautai prasidėjo golgotos kelias, kurie po šiai dienai nesibaigia ir dar nematyti ženklų, kuomet jie pasibaigs. Daug Lietuvos žymiųjų vadų ir tauriųjų patrijų nelaukia užbaigę gyvenimą Sibiro taigose, Uralo rajonuose ir kituose tolimuose sovietinės Rusijos užkampuose. Apie 80 tūkstančių Lietuvos patrijų ir kareivių raudonajam okupantui ankuriu kanti Lietuvai, be to, kurį laiką nesė. Daugelis iš jų jau pasiekė laisvą Dėdės Sėdės žemę, kuri prisiglaudė kaimynišką Kanadą, dar kiti rado prieglaudą Anglijoje, Australijoje, Pietų ir Centralinės Amerikos šalyse, o kiti tūkstančiai dar vargsta Vakarų Europoje nežinodami savo rytojaus.

Po Lietuvą siaučia raudonasis okupantas ir šeiminkauja, kaip tik jam patinka. Tikrieji lietuviai gabenami Sibiran, o į jų vietas sodinami burliokai, azijatai. Mat, Maskvai svarbu susidaryti sau atramą prie Baltijos jūros ir palengvint sau žygiuotę į Vakarų Europą. Padėtis Lietuvoje yra klaidi. Bet tas nereikia, kad mes turim numoti ranka, pasiduoti nusiminimui ir nieko neveikti gelbėjimui. Priešingai, raudonųjų agresorių situimas mus dar turi daugiau paskatinti darban. Kaip Lietuva praeityje yra išgyvenusi skaudžias nelaimes ir išlikusi gyva, taip ji išgyvens ir raudonųjų imperialistų paskėsinimus atimti jai gyvybę. Išsilaisvinimo valanda ankščiau ar vėliau ateis. Kaip galą gavo kiti agresoriai nešę terorą ir mirtį laisvę mylinčioms tautoms, taip skradžias žemę nugarms raudonieji imperialistai.

Šiai liūdnei sukakčiai atžymėti kai kurios kolonijose yra rengiamos pritaikintos programos. Dabar iš tremties yra atvykusių intelektualų ir veikėjų, kurie patys yra patyrę raudonųjų agresorių persekiojimus ir kankinimus ir jie gali gyvai pavaizduoti, ką pergyveno ir ką dabar pergyvena mūsų senoji tėvynė Lietuva ir mūsų artimieji patekę į raudonųjų okupantų nagus. Tokius pamėnėjimus vertėtų šurengti ir visose kolonijose.

IMA NAGAN ŠALIES IŠDAVIKUS

Paskutinėmis dienomis didžioji spauda mirgėte mirga aprašymais bylų ir tardymų šnių dirbančių Sovietų Rusijos naudai.

Visuomenės dėmesį kreipia dar neušibaigusi 11 komunistų partijos vadų byla vykstanti New York'e, kur iškelta aiškėn daug duomenų rodančių, kaip Maskvos agentai siekia nuverstį šios šalies tvarką ir įvesti sovietus.

Washington'e vykstančioji Judith's Coplon'aičės byloje irgi išleina aiškėn daug sensacingų dalykų. Kaip žinoma, Coplonaitė dirbo Teisingumo Departamente, vogė vyriausybės paslaptis ir perdavė jas Sovietų agentams iki jai ir jos neva sužadėtuoini, Sovietų tarnautojų prie Jungtinių Tautų Valentina A. Gubičevą, pačiuo Federalio Investigacijos Biuro agentai. Vykstant Coplon'aičės bylai išskyla dienos švienson, kad į komunistų partiją priklauso ir Maskvai tarnauja tokie asmenys, kurie, rodos, komunizmo turėtų bijotis daug daugiau, negu eiliniai piliečiai.

Kai kurios Hollywood'o "žvaigždės" ir "žvaigždynai," gaunantys tūkstantines savaitines algas irgi nepatenkinti kapitalistine tvarka, pataikauja komunistams ir jų skelbiamai tvarkai.

New York'e vykstanti buvusio valstybės departamento oficialo Alger Hiss byla iškelia aiškėn, kad aukšti vyriausybės pareigūnai irgi dirbė Maskvos naudai. Tai yra liūdri reiškiniai, kurie verčia rimtai susirūpinti at-

Apžvalga

KAS GI ČIA KALTAS?

Mokslo metų užbaigos proga, dienraštis "Draugas" padidina aktualius lietuviškų mokyklų ir lietuvių kalbos reikalus.

"Yra praplitusių gaudų, kad lietuvių parapijų mokyklose lietuvių kalba vis mažiau vietos berandanti. Negerai, jei taip yra. Išsiaiškinkime.

"Ačiū Dievui, visų tu mokyklų prižiūrėtojai kunigai klebonai gerai lietuviškai moka ir, mes neabejojame, kad jie visi, be išimties, nori matyti visus lietuvių vaikus išmokstant taisyklingai lietuviškai kalbėti ir rašyti. Visu lietuvių parapijų mokyklų mokytojas yra lietuviškas ir jos visos gerai moka lietuvių kalbą. Jos taip pat, kaip mes neabejojame, nori, kad lietuviškai savo tėvų kalbos išmokyti.

"Tad, kas čia bus kaltas? "Pasikalbėkime šiuo reikalu su pačiais tėvais. Į tą klausimą geriausiai ir tiksliausiai jie gali ir turi atsakyti.

"Mes ne viena, bet daug kartų esame girdėję, kad motinos eina į mokyklas ir griežtai pareikalauja nevanginti jų vaikų lietuvių kalbos mokymu, nes su 'ta kalba niekur nenueis, ji čia nereikalinga.' Daugelis tokių 'pagrasinimų' mokytojas vis tik paverčia. Tokie reikalavimai, tai yra tautinio nesąmoningumo ir, pagaliau, nekultūringumo reiškiniai.

"Lietuvių tėvų svarbi pareiga yra eiti į mokyklas ne tam, kad barti mokytojas dėl lietuvių kalbos mokyto, bet tam, kad mokytojų prašyti ir jas paskatinti lietuvių tėvų vaikus ne mažiau, bet daugiau lietuvių kalbos mokyti.

"Daug vaikų dabar ir savo namuose lietuvių kalbos nebeišmoka, nes tėvai su jais angliškai kalbasi. Tokiems ypač yra svarbu, kad mokykloje galėtų lietuviškai išmokyti."

DAR NEUZTENKA SKAUDŽIŲ PAMOKŲ

"Darbininko" bendradarbis Pr. Al. rašo, kad nežūrint akademiniai mokymai dar aikvoja laiką konferuojant ir klausant Maskvos atstovų plepaly.

"Nesunku būtų atspėti, kaip jaučiasi šiuo metu vakarinės demokratines valstybes bebaiganti visą Kinijos raudoniesiems paminti po sunkių bolševikiškų bato, nes jau buvę spaudoje girdėti balsų, jog ir gen. McArthur'as, gaudamas pašonėje 'sąmaršiška' kaimyną, jau nebesitatiki savo turimomis jėgomis, bet prašo, kad būtų padidinta okupacinė kariuomenė Japonijoje. O kiek vakariečių turto, kiek milijoniškų investicijų užblokuojama šiuo metu Kinijoje—tegalėti pasakyti tik patys tu kraštų ekonominės srities ekspertai. Deja, Vakarų 'didieji' dar ir šiandien tebesilaiko strauso politikos—jie paslepia galvą į smėlį ir... jaučiasi saugūs. Jie ir toliau leidžiasi Kremliaus už nosies vedžiojami, ir dar kartą suvažiuo į Paryžių pasiklaustyti Višinskio kolonijomis ir pildimui. Atrodo, jog dar per mažai jiems 'malonių' epitetų patiekė Molotovas praėjusiose konferencijose. O sovietai šiuo naujuoju triuku, žinoma,—tik laiką lošia, kuris jiems yra brangesnis ir už pinigus. Juk gal bebaigiama pas juos atominė bomba gaminti, bebaigiama suvirstinti Kinija, tai kodėl jiems nepamėginti užmesti meškė dar ir dėl Volketijos susovietinimo?..."

HUMANISKUMAS IR KOMUNISTAI

Savaitraštis "Amerika" rašo:

"Anglų teismas, kaip žinome, paleido komunistų agentą G. Eislerį ir atsakė išduoti jį Amerikai, kurioje jis nusikaltęs yra ir iš kurio jis pabėgo. Anglai, be abeje, tai laiko humanišku žygiu. Žinoma, tai graži iš diontelmenų anglių pusės. Bet kai apgalvojai su kuo čia turima reikalas, tai toji graži humaniška poezija čia nublunka. Jie juk jokia humanizmo nepažįsta ir humaniškumą parodžiusiems, pirmai progai pasitaikius, stipriai 'atsidėkoja.' Pavyzdžiui,

sakomungus asmenis stovinčius mūsų šalies saugumo sargyboje.

Pažymėtina, kad išdavikų, už judošiaus graši dirbančių eilėse, figūroja gan aukštas procentas vienos tautybės asmenų. Berods, paskutinio dešimtmečio įvykiai Europoje turėjo visus įspėti ir pamokinti, kad sukūrus peklą juk turi žūti netik nekalti žmonės, bet ir tos ugnies sukūrėjai. Neduok, Dieve, jei Amerikoje įsigalėtų naciskoji ar bolševikiškioji diktatūra, tai pasaulyje vargu beliktų saugi vieta išnešti savo kailį ir gyvybę.

Dimitrovas, kuriam Lelpaigo byloje tiek humanizmo parodė Petkovas, kai tik pagriebė į savo rankas valdžią Bulgarijoje tą patį Petkovą kaip meitėlį paskerdė. Taip atsitiktų ir angli humanistams, jei ten valdžią pagriebtų Eislerio draugai."

BEDARBIŲ SKAICIAI DIDEJA

"Naujienos" rašo:

"Prekybos departamentas Washington'e birželio 7-tą pranešė, kad bedarbių skaičius per gegužės mėnesį pakilo iki 3,289,000. Pernai tuo pačiu laiku buvo 1,761,000, t. y. truputį daugiau, kaip pusė dabartinio skaičiaus.

"Tačiau gegužės mėnesį dirbo 900,000 daugiau žmonių, negu balandžio. Nežiūrint į dirbančiųjų skaičiaus padidėjimą, nedarbas auga dėlto, kad ieško uždarbių simtai tūkstančių studentų, pasibaigusių mokslo metams.

"Reikia, beje, pastebėti, kad viršuje paduota nedarbo skaitlinė nėjima tu darbininkų, kurie dirba nepilną laiką. Apskritai, pramonės atslūgimas yra gana žymus. Ekonomistai spėja, kad tai gali tęstis dar kelis mėnesius."

TREMTINIŲ BŪKLĖ ŠVEICARIJOJE

Pastaruoju metu šveicarų įstaugos daro sunkumų tremtiniams darbo leidimui pratęsti ir skatinti juos apieisti Šveicariją. Kiekviena proga ir visur tremtiniams primenama, kad šis kraštas gali būti tik tranzito kraštu.

Toks šveicarų spaudimas tuo labiau nesuprantamas, kad tremtinių skaičius, turint galvoje atbėgusius 1944-45 metais, yra pagyginamai mažas, nesiekia net 4,000 dėl 4,5 mil. gyventojų. Tiesa, žiema buvo kiek sunkumų tekstilės ir statybos pramonėje, bet tai buvo tik sezoninis apsilaukimas, kuris jau buvo išlygintas per vasarą. Šveicarijoje yra apie 140,000 darbininkų-darbininkių, tai dirbančiųjų tremtinių, apie 1,800, sudaro nežymų skaičių. Atleidžiami nuo darbu net tokie tremtiniai, kurie yra vedę šveicarietes, turi vaikus. Skatina apieisti ne tik vyrus-tremtinius, bet ir šveicarietes kartu su vyrų, sutilydami ir šveicarietėi apmokėti kelionės išlaidas.

Dėl tokios šveicarų įstaugų politikos yra gaudų, jog jos nori pataikauti bolševikams, kad sėnasai tremtinių elementas aplesitų šį kraštą. Šveicariai tikisi, neva, didesniū iš bolševikų užsakyms. Kiek tai liečia mūsų lietuvių padėtį, tai aiškiai jaučiama, kad jiems sąmoningai nepratėsiami darbai leidimai arba statoma sąlyga, kad leidimas galios tik kelius mėnesius ir pratęsiamas paskutinį kartą. Tuo norima pagreitinti jų išvykimą.

NUMIRĘ LIETUVOS BICIUŠIS

North Grafton, Mass. (LAIC).—Birželio 5 d. čia namie numirė Clark Universiteto geografitijos profesorius, Walter Elmer Ekblaw, 67 m. amžiaus.

Šis švedų kilmės Lietuvos biciliušis gimė Rantoul, Ill., baigė Illinois Universitetą (A. B. 1910 m., M. A. 1912 m. ir tarp 1913 ir 1917 m. dalyvavo Crocker ekspedicijoje į šiaurės ašigalio sritį. Dr. Ekblaw buvo vienas steigėjų Eksploatorių Klubu New York'e ir Cosmos Klubu, Washington'e. Nuo 1946 m. jis pirmininkavo Massachusetts Archeology Sąjungai ir kurį laiką buvo Amerikos Profesionalių Geografitų Sąjungos vice-pirmininku. Vedęs du sūkiu, velionis paliko tris sūnus ir našlę.

Per eilę metų Vasario 16 d. laidoje, prof. Ekblaw rašė Worcesterio spaudoje straipsnius apie Lietuvą—ir kasmet Massachusetts senatoriai ir kongresmenai tuos straipsnius pakartotinai perspausdindavo "Congressional Record" lapuose. Nuolat palaikęs gyvą kontaktą su Massachusetts lietuvių veikėjais ir su

KODEL KOMUNISTAI KOVOJA PRIEŠ RELIGIJĄ

"Laivas" rašo:

"Maskvoje neseniai įvyko komosolo (komunistinio jaunimo) kongresas. Tos organizacijos generalinis sekretorius Mikalojus A. Michailovas pabrėžė, kad religija esanti stipri kliūtis komunizmo plėtimuisi. Daugelyje kraštų religinis veikimas sustiprėjo, todėl komunistinio jaunimo kongresas Maskvoje įpareigojo viso pasaulio komunistinį jaunimą organizuoti kovai prieš religiją. Kongrese buvo pranešta, kad komunistinio jaunimo sąjungai visame pasaulyje priklausą devyni milijonai jaunuolių."

KODEL NESINAUDOJA GERAI PASIŪLYMAIS

"Sandara" rašo:

"Kongresmanas Norblad, iš Oregon, patiekė Atstovų Batai originalų pasiūlymą—apmokėti kelionę į Sovietų 'troj' visiems čia esantiems bolševikams, kuriems nepatinka šios šalies tvarka. Vienam keliauninkui turėtų būti skiriama ne daugiau \$750. Taj gan gerą sumą, kuri užtikrintų pirmos klasės vietą ir saugiausiam laivui.

"Bet ar atsisiras norinčių pasinaudoti tokiu puikiu privilegija? Mūsų garšame Bridgeporte, Chicagoje, irgi buvo paskelbtas panašus siūlymas, tačiau nei vienas bolševikas neatsakė. Visgi koista, ar ne?"

KUN. ANTANO J. EŽERSKIO 40 METŲ KUNIGYSTĖS SUKAKTIS



KUNIGAS ANTANAS J. EŽERSKIS

Šį sekmadienį, birželio 19-tą, Miners Mills, Šv. Pranciškaus parapija iškilmingai minės savo ilgamčio klebono kun. Antano J. Ežerskio 40 metų kunigystės sukaktį.

11 val. ryte Šv. Pranciškaus bažnyčioje įvyks sukaktuvinės pamaldos padėkoti Aukščiausiam už visas sukaktuvininkui suteiktas malones. Iškilmingas Mišias būvus penkis metus, Jo Malonybės vyskupas Guigley Šv. Petro katedroj Chicago, Ill., birželio 13, 1908 įventino kunigu. Pirmas Šv. Mišias atlaikė birželio 14, 1908 m. Šv. Jurgio parapijoje, kur klebonavo a. a. kun. M. Kraučiusas. Paskui buvo paskirtas vikaru Šv. Kryžiaus parapijoje Chicagoje pas kun. Aleksandrą Skripkų. Išbuvęs tris metus vikaru buvo paskirtas suorganizuoti naują Šv. Antano parapiją Cicerio, Ill. Išbuvęs septynis metus, persikėlė gyventi į Pennsylvania ir buvo paskirtas klebonu į Šv. Marijos parapiją Eynon. Po 6 mėnesių užėmė Šv. Antano parapiją Forest City, kur išbuvo dvyliką ir pusę metų. Iš ten paskirtas į Šv. Pranciškaus parapiją Miners Mills, Pa., kur dabar jau 19-tus metus klebonauja mylimas ne tik senų ir jaunų, o taip pat ir kitataučių. Vis tai už jo gerus darbus ir pastangas kaip dvasiškuose dalykuose, taip ir parapijos reikaluose. Čia galime priminti jo gerą gospaldiruovimą parapijos reikaluose. Sunkiuose laikuose papuošė bažnyčią, kleboniją, kapines.

Nupirkta seserims namas, kuris naujai ir patogiai pertaisytas. Čia darbuojasi Jėzaus Nukryžiuoto Sersery ir jos mokiniai ir auklėja parapijos vaikučius.

Sukaktuvininkas yra ilgametis LRKSA narys ir nuoširdus organizacijos rėmėjas. Į Susivienijimą įstojo vasario 1, 1923.

Sukaktuvininkui linkime geriausios kloties ateity, gausių kyklą šilalių miestely. Vos dvy-

likos metų sulaukus numirė jo tėvelis ir motinė. Sužinojęs dėdė Karolis Ežerskis iš Chicago, kad broliukas liko be tėvelių, pasiviekė jį pas save į Chicago, Ill. Atvyko gegužės 14-tą, 1899 m. Dėdės Antano šėlpiamas, ne-trukus pradėjo lankyti kolegiją. Po trijų metų įstojo į St. Mary's seminariją Cincinnati, Ohio. Išbuvus penkis metus, Jo Malonybės vyskupas Guigley Šv. Petro katedroj Chicago, Ill., birželio 13, 1908 įventino kunigu. Pirmas Šv. Mišias atlaikė birželio 14, 1908 m. Šv. Jurgio parapijoje, kur klebonavo a. a. kun. M. Kraučiusas. Paskui buvo paskirtas vikaru Šv. Kryžiaus parapijoje Chicagoje pas kun. Aleksandrą Skripkų. Išbuvęs tris metus vikaru buvo paskirtas suorganizuoti naują Šv. Antano parapiją Cicerio, Ill. Išbuvęs septynis metus, persikėlė gyventi į Pennsylvania ir buvo paskirtas klebonu į Šv. Marijos parapiją Eynon. Po 6 mėnesių užėmė Šv. Antano parapiją Forest City, kur išbuvo dvyliką ir pusę metų. Iš ten paskirtas į Šv. Pranciškaus parapiją Miners Mills, Pa., kur dabar jau 19-tus metus klebonauja mylimas ne tik senų ir jaunų, o taip pat ir kitataučių. Vis tai už jo gerus darbus ir pastangas kaip dvasiškuose dalykuose, taip ir parapijos reikaluose. Čia galime priminti jo gerą gospaldiruovimą parapijos reikaluose. Sunkiuose laikuose papuošė bažnyčią, kleboniją, kapines.

Nupirkta seserims namas, kuris naujai ir patogiai pertaisytas. Čia darbuojasi Jėzaus Nukryžiuoto Sersery ir jos mokiniai ir auklėja parapijos vaikučius.

Sukaktuvininkas yra ilgametis LRKSA narys ir nuoširdus organizacijos rėmėjas. Į Susivienijimą įstojo vasario 1, 1923.

Sukaktuvininkui linkime geriausios kloties ateity, gausių kyklą šilalių miestely. Vos dvy-

LIETUVIŲ KALBOS VADOVĄ DAR GALIMA UZSISAKYTI

Laikas bėga, knygas spausdinama. Paskubėkite ją užsisakyti. Tik \$2.50, 700 puslapių knyga. Pinigus siųskite žemiau nurodytu adresu.

Knygos autorius profesorius Pranas Skardžius rašo:

"Vieno žodžio, tai bus tam tikras mūsų kalbos ir drauge su tuo tautinės kultūros aruodas, kuris crieriai mėgino streikierius suaižinkinčių streikierius užpuolė Sovietų kontroliuojamą stotį. Streikieriai nudraskė nuo sienų Stalino, Lenino ir kitų bolševikų didžiųjų paveikslus. Sovietų afi-

atskleis prieš mūsų akis mūsų tėvų kalbą, mūsų tautinės kultūros atspindį, ir tuopat metu primins mūsų tautos savaimingumą jos laisvą tautinę kurybę ir laisvės troškimą.

"Aš džiaugiuosi, kad Tamsta ruošį Amerikoji mūsų Vadovui kelia. Nuoširdi lietuviška padėka už tai. Mano bus uždavinys ne-apvilkti jūsų pastangų.

Užsiprenumeravę, knyga gaus betarpiai iš Europos.

Juozas Audėnas, generalinis įgaliotinis 14 Townsend St. Boston-Roxbury, Mass.

NOVENA PRIEST. MADE DOCTOR OF LAWS

Mount Saint Mary's College at Emmitsburg awarded the Reverend Louis Mendelis, pastor of Saint Alphonsus' Church, Baltimore, Doctor of Laws Degree at the commencement exercises.

On Tuesday, June 7, 1949, Father Louis Mendelis, S. T. D., delivered the Baccalaureate Sermon on the occasion of the 141st Commencement at Mount St. Mary's College, Emmitsburg, Md.

This year marks the Silver Jubilee of the graduation of Father Mendelis from Mount St. Mary's and he was honored with the awarding to him of the degree LL. D. honoris causa. On the occasion of his graduation twenty-five years ago, Father Mendelis was one of the student speakers. He also won most of the scholastic honors in 1924, winning the Senior Gold Medal for highest average the MacMurdo Prize in Philosophy, the Seton Science Prize, the Reilly Memorial Essay Prize, and the Senior English Prize. Such a display was unprecedented.

Mount St. Mary's Seminary has long been a cradle for the training of priests for the domestic apostolate. Few seminaries in the United States have such a wide geographic distribution of priest alumni within the United States. Father Mendelis and the people of St. Alphonsus Parish have contributed greatly to the perpetuation of this record by founding three ten thousand dollar scholarships at the College. Father Mendelis has written for

The Review the following brief autobiography.

I was born in Lithuania in the city of Siauliai, April 18, 1898. Came to America, Inkerman, Pa., in 1910. Worked in the coal mines 1910-1916. Made my high school studies at St. Mary's High School, Wilkes-Barre, Pa., while working in the coal mines at night. Graduated on crutches because of injury sustained that had me in the hospital for five months.

Sold life insurance for the Prudential Life 1916-1920. During this time I attended Wharton School of Finance, University of Pennsylvania Extension Courses, graduating in 1920. Served in the first World War 10 days at Camp Dix, N. J. Entered Mt. St. Mary's College in 1920. Graduated in 1924. Sent to North American College, Rome, Italy, September, 1920. Attended the Propaganda University 1924-1928. Received S. T. D. degree cum suffragiorum plenitudine June 19, 1928.

Appointed assistant to St. Alphonsus Church, Baltimore, Md., September 19, 1948. In twenty years instructed over 200 converts. Since 1936 have been conducting 14 Miraculous Medal Novena Services every Monday and Tuesday, average attendance 10,000 weekly. In last ten years gave the Catholic Missions more than \$500,000, averaging about \$70,000.00 a year.

The Catholic Review, June 3, 1949.)

REVEREND JOSEPH CIRINCIONE WILL LEAD A PILGRIMAGE TO THE SHRINE OF OUR BLESSED MOTHER AT FATIMA

It was announced June 1, 1949, that Reverend Joseph Cirincione, Pastor of St. Francis of Assisi Church, Rochester, will lead a pilgrimage to the Shrine of Our Blessed Mother at Fatima in August. Father Joe was in Fatima in May 1948 and visited Sister Lucy with her confessor, His Excellency, Manuel Bishop of Guza. While in Fatima Father Joe obtained a statue of Our Lady made by Thedim which was taken to Rome and blessed by the Holy Father.

Father Joe spent many months broadcasting Our Lady's Message from Rochester and is one of the leading authorities on Fatima in this country. After assisting in the August 13th devotions at the Cova da Iria where Our Lady appeared, pilgrims will travel to Rome to be received by the Holy Father before visiting Lourdes and the Shrine of the Miraculous Medal in Paris. Pilgrims from all parts of the

United States assembling at Fatima in August will be joined by some three hundred pilgrims from Ireland and England. This great pilgrimage will term the largest Fatima and has been organized by the Dublin, London and London branches of the Fatima headquarters are in Washington, D. C. The Irish contingent will be arriving in Portugal in three specially chartered flying boats from Dublin.

NUZUDE STUDENTŲ

Boulder, Colo.—Birželio 11-tą dar neišaiškintas piktadarys užpuolė ir nužudė studentą Roy G. Spore, Jr. Su juo buvusi studentė Doris Ann Weaver buvo pirmušta, vienok suspėjo pabėgti. Septyni mėnesiai atgal toj pačioj vietoj buvo užpuolta ir žiauriai nužudyta 18 metų studentė Theresa Foster.

"GARSO" KNYGYNE

GALITE GAUTI SIAS KNYGAS

SVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS

J. E. Arkv. J. Skvircsko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijas knygas. Apiešalių Darbų aprašymą, laiškus Apaštalų: šv. Pavilo, šv. Jokūbo, šv. Petro, šv. Jono, šv. Judos ir gilijų steinančių iš auro pasaulio dalykų Apreiškimas, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir teobūkliai.

SVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knyga. Todėl patys užsisakykite jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audry išblaškyti. Jis yra labai išsilinge lietuviškų knygų. Stipriais audklo apdarais \$3.00; popieriniai viršeliai—\$2.00.

ANGLISKAI-LIETUVISKAS ŽODYNAS

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietas, stipriais audklo apdarais. Parduoodavo po \$4.00; dabar mes jums siūlome bergėna—atidodame už \$3.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvos Istorija

Parašė kun. Tomas Chase (Čišauskas). Išleido Stratford House, Inc. Zemėlapiai, kronologija, 390 pp. Kaina \$3.50.

KATEKIZMAS—Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Millauskas. Kadangi mūsų šeimovis vaikų dalis gimtosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojomis prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIECIU?

Tai yra labai naudinga knyguotė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai sugrupuoti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbose. Knyguotė mažo formato. Gali motersis ją įsidėti į rikioklį (pocketbook). Didelis raištas, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsakykite kroskitė! "GARSO" ADMINISTRACIJA 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

NUOSIRDOS TREMTIŲ BIČIULIAI

Philadelphia, Pa. — Ponas ir ponija Breslauskai atvyko į Jungtines Valstybes dešimt metų atgal. Laiko nuosavą valgių ir gėrimų krautuvely, 1645 Margaret St. Kai abu yra darbutis, tai jiems gerai sekasi. Pasirodė, kad jie turi ir jautrias širdis. Girdėdami apie lietuvių tremtinių vargingą padėtį Vokietijoje, jie išpildė apie 40 kvietimų-garantijų. Jau atvyko kelioška asmenų. Edvardas Breslauskas surado jiems darbo dirbtuvėse, bankuose ir kitokiose įstaigose. Kai gyvenamų kambaryų pritrūko, tai p. Breslauskas netolieko, nupirko nemažą namą, kuriame sutalino ir rūpinasi kaip savo šeimos narius, iki jie apsipras ir įsigyvens. Užklausti tremtiniai apie dabartinį čia gyvenimą, visi atsakė teigiamai, yra patenkinti ir labai dėkingi ponams Breslauskams.

Čia jau randasi įvairių profesijų, amatų ir išsilavinimų lietuvių. Tai yra labai malonu su jais pasikalbėti bile klausimui. Dauguma kilę iš šiaulių ir apie linkę. Nepoigo prie šio skaičiaus prisidės stambi asmenybė—rašytojas A. Rukas su šeim. Vakarais, ypač šeštadienių, sucina pas p. Breslauskus gerokas būrys tremtinių ir pasakojia susirinkusiemis apie įvairiai pergyventas vargų ir ašarų dienas okupantams pavergus Lietuvą.

Bus ir apie kitus Phila. lietuvių tremtinių prietelius plačiau parašyta. Stambesniais tremtinių prieteliais laikomi p. M. Dumša, kun. I. Valančiūnas, V. Mingela ir kiti, kurie skurdę esantiems mūsų broliams ir sesėms padėjo atvykti į šį kraštą—Ameriką. Pūkas

IŠ NELIETUVIŲ SPAUDOS

—40-ties eličių eilėraščių pabrėžtas pagarbai Lietuvos konsulo Jono Budrio proga jo 60 metinės gimimo sukakties.

„Dziennik Chicagoski“ birželio 7-tos laidoje tilpo eilėraščių pabrėžtas pagarbai muziko kompozitoriaus Juozo Žilevičiaus proga jo 20-metinės kultūrinės darbuotės Amerikos lietuvių tarp.

Ukrainiečių „Amerikoje“ birželio 10-tos laidoje tilpo vyskupo Petro Bučio atvaizdas ir straipsnelis apie jo 50 metų kunigavimo jubiliejų.

Savaistraštyje „Ameryka-Echo“ birželio 5-tos laidoje tilpo polemiskas gan ilgo kas straipsnis priparodantis, kad garsoji „Dievaičio“ kūrinio autorė (originaliai rašyto lenkiškai) Marija Radzevičiūtė buvo lietuvė, o ne lenkė, kaip kad daugelis lenkiškų šovnistų tą užsispyrę kartoja. X.

DAILININKŲ DĖMESIUI!

KONKURAS!

Šiuomi Brooklyno Dariauš ir Girėno Paminklo Fondas skelbia piešinio-braizinio konkursą dėl statymo lietuviams lakinams Dariui ir Girėnui paminklo Brooklyn, N. Y., mažoje Lituanica aikštėje, Union Ave. ir Stagg St.

Paminklas turi būti įspūdingas ir tinkamas dėl mažos miesto aikštelės. Rekomenduojama medžiaga nesvarbu, bile tinkama ir gali laikyti ilgus laikus. Jeigu paminklo visos keturios pusės skirtingos—kiekviena pusė turi turėti atskira piešinį; jeigu ne, užtenka vieno piešinio. Parašai ant piešinio gali būti, bet nėra reikalo. Tačiau vieta dėl parašų ant piešinių turi būti paskirta piešėjo.

Kurio konkurento piešinys-braizinis bus priimtas, tam bus išmokyta \$50.00. Nepriimtus piešinius gražinsime tik sulig parikalavimu.

Prašome prisiųsti piešinius ne vėliau, kaip rugėjo 1 d., 1949. Adresuokite: Darius - Girėnas Monument Fund, 280 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

BALF SANDELY GAUTI DRABUŽIAI IR KITI DAIKTAI 1949 M. GEGUŽES MĖNESI

- CONNECTICUT: Svarai New York City, N. C. Glinsky... 4 New Britain, Mary Rikteraitis... 66 New Haven, K. Valickas... 15 Maspeth, L. I., Frank Kisus... 50 Port Jefferson, J. Spurga... 80 Yonkers, J. Zukowsky... 88 Waterbury, Anna M. Rogers... 25 117

- DISTRICT OF COLUMBIA: Washington, Mary Zemantauskas 11 PENNSYLVANIA: Forest City, K. Slamiens... 3 Minersville, Šv. Pranciškaus parapija... 2900 Philadelphia, Madamsell... 49 Vandegrift, K. Kaminskienė... 119 Warrior Run, J. Vyšniauskas... 36 Wilkes-Barre, F. Oberaitis... 11 908

- ILLINOIS: Chicago, Mrs. Petruskas... 10 Kewanee, Paul Skriniski... 124 MAINE: Millinocket, W. Makauskas... 100 W. Makauskas (maisto)... 43 Rumbord, B. Stasjulis... 10 3,718

- OHIO: Cleveland, Nesiliaujančio Pagalbos parapija... 200 Cleveland, J. Montvila... 28 MASSACHUSETTS: Haverhill, BALF 59 skyrius... 224 MARYLAND: Baltimore, Kun. L. J. Mendelis... 400 Baltimore, BALF 64 skyrius... 345 745

- NEW JERSEY: Harrison ir Kearny, Sopulingos Motinos parapija... 865 Jersey City, C. Batanaukas... 20 885 CANADA: Toronto, A. Diržys... 5

- NEW YORK: Amsterdam, P. Baltuska... 77 Brooklyn, J. Phillips... 110 Dorothy Antanavičius... 10 Rose Simmons... 15 Butkus... 15 O. Asevičienė... 9 Simmons... 10 El. Strungūtė... 10 Mrs. Grasmann... 6 A. Lukaitis... 11 Regina Dylevsky... 7 A. Bushman... 12 A. Tercijonienė... 43 Coran, L. I., J. Januša... 30 Bronx, B. Ramanauskas... 200 Maspeth, Viešpat. Atsimain. par... 150 Mineola, V. G. D... 5

KENT NUSIZUDE Washington, D. C. — Birželio 11-tą policijos oficialai paskelbė, kad Potomac upėje atrado Morton E. Kent lavoną. Jo gerklė buvo perpiauta. Autoritetai mano, kad Kent nusizudė vengdamas ir tardymų ir atsakomybės. Teisiant Judith Coplon iškiolo Kent'o pavardę ir autoritetai jį turėjo įtraukti į tardomųjų sąrašą. Kent buvo kilęs iš Rusijos, buvo baigęs Harvard universitetą ir mokėjęs apie 10 kalbų. Jis kurį laiką yra tarnavęs valstybės departamente.

INSPECTION STATION NUMBER. Commonwealth of Pennsylvania DEPARTMENT OF REVENUE. INSPECTED 1940 APPROVED 1949. Image of a car.

SAUGUS IR TIKRAS

Tas duos Saugumą—jums... jūsų šeimai... kitiems keliautojams—kuomet jūs būsite tikri, kad jūsų automobilis yra tvarkoje: kad jūsų stabdžiai (brakes) atlaikys prietikio atvyką. Kad langinės brauklys veiks ūmai užklupus vasaros lietui. Kad padangos (tires) gerai tarnaus. Kad šviesos gerai veiks nakties kelionėje. Kad jūsų vauro ratas klausys jūsų rankų.—Saugumas—dėl vasaros ir atostogų kelionių.

Tas duoda TIKRUMĄ—nes statistikos prirodo, kad oficialė valstijos inspekcija nukirto trafiko nelaimingus atsitikimus, kiljančius dėl mechaninių automobilių trūkumų Pennsylvaniajyje iki 3.2%, kuomet nacionali skaitlinė tokių nelaimių yra 17.5%. Toks yra tikrumas—už tai saugumo ekspertai ragina visas valstijas priimti tokias priemones.

Jūsų automobilis privalo turėti valstijos oficialės inspekcijos ženklą (sticker) iki liepos 31-mos—arba jūs sulaukydysite įstatymą. Duokite savo automobilį patikrinti žiandien. Inspekcijos periodo pratęsimas nebus.

SAFETY BEGINS WITH YOUR CAR. COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA Department of Revenue. JAMES H. DUFF, Governor.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE (Lithuanian B.C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. VYKDOMASIS KOMITETAS

- Kun. Jonas F. Baltusevičius, Dv. Vad., 1709 Jackson St., Scranton, Pa. Leonardas Šimulia, Prezidentas, 2384 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 62 G St., So. Boston, Mass. Vincas T. Kvotkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. Petras J. Karauskas, Išdėtininkas, 13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. Jurgis K. Venoslovas, Išdo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. Vincas Abromaitis, Išdo Globėjas, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa. Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa. Matas-Zujus, Redaktorius, 78 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa. Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa. Vincas Griestraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y. Pranas Andriulis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn. Kazys D. Rubinas, 10582 Edbrook Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA Juozas Batvinskis, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa. Petras P. Muliola, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio. Petras Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

SVIETIMO KOMISIJA Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa. Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

LABDYBĖS KOMISIJA Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. Kun. Vytautas Zemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA Vincas Matkevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna. Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna. Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa. Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa. Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

BALF'Ų VAJAUŠ VYKDYMAS PADEKA AMERIKOS LIETUVIAMS

BALF'o valdybos nutarimu buvo išsiuntinti laišškai su aukų lapais prašant lietuvių būti rinkėjais ir parinkti aukų tremtinių šilpos reikalams.

Atsižūrėdama į rinkėjų prašymus, kad pastaruoju metu buvo net kelios rinkliaivos kitiems svarbiems lietuvių tikslams, BALF'o valdyba, savo posėdyje 1949 m. gegužės 31 d., nutarė: prastai aukų rinkimo laiką kviečiant visus lietuvius, be išimties, prisidėti prie BALF'o vykdymo vajaus ir paremti visas BALF'o vardu daromas rinkliaivas ir tuo prisidėti prie mūsų tremtinių gelbėjimo darbo.

Te nebūna nei vieno, kas nebūtų paaukojęs tremtinių reikalams! BALF'o Valdyba

Manchester, N. H. — LRKSA 119 kuopos pusmetinis susirinkimas šaukiamas sekmdienį, birželio 19, 10 val. ryte, Lietuvių Klubo patalpose. Visi nariai ir narės kviečiami dalyvauti. Noriu priminti tiems nariams, kurie esate užsilikę su duoklėmis už antrąjį šių metų bertainį, atlyginkite prieš susirinkimą, kad galėtumėte sudaryti pusmetinį apy-skaitę. Atvykdami į susirinkimą, atsiveskite naują kandidatų iširašymui Susivienyman.

J. A. Vaičiūnas, 119 kp. sekretorius. NAUJA TVARKA SIRGUSIEMS DŽIOVA

Jung. Valstybių Viešos Sveikatos Taryba išleido savo darbininkams naujas instrukcijas liečiančias atėivius, kurie nori atvažiuoti į Jung. Valstybes, kurie sirgo plaučių džiova, bet liga sulaukyta (pulmonary fibrosis). Plaučių audiniai pasikeičia po aktyvios džiovos. Jung. Valstybių Sveikatos Departamento patvarkymai iš 1947 m. gruodžio 17 d. sumažino nuo 5 iki 2 metų reikalaujamą laiką nustatyti faktą, kad pakaitimai plaučių audinių nėra aktyvios džiovos simptomai. Džiova sergantieji, kurie nori atvykti į Jung. Valstybes, neleidžiami pagal Amerikos imigracijos įstatymą.

Aukštai Gerbiamas BALF Pirmininke, L. T. B. Tarybos atstovų suvažiavimas, įvykęs 1949 m. gegužės 18-19 dd. Vokietijoje. Hanau mieste, atstūcia BALF'ui Tamtos asmenyje širdingiausius sveikinimus ir reikią giiliausių padėkų už nuolatinę tokią didelę pagalbą mūsų vargstantiems tautiečiams tremtyje.

Ta proga reikiame gilia padėką visiems Amerikos gėrašiūdziams lietuviams ir mūsų kenčiančios tautos bičiuliams už jų neišsekantias aukas ir moralų sustiprinimą. A. B. Kalvaitis, pirm.

IS MEILĖS DEGĖ ŠIRDIS... Zymusis šiaurės poliaus tyrinėtojas Amundsen buvo isimylėjęs vieną gražią jauną norvegę. Merginai patiko garsusis mokslininkas, bet ji neketė jo nuolat rūkomos pypkės. Keletą kartų ji jam davė suprasti, kad ji to nemėgstanti, bet Amundsen buvo toks aistringas rūkytojas, jog negalėjo nuo tos ydos atpasti.

Kartą jis netikėtai sutiko savo išrinktąją mergaitę pas pažįstamos svečiuose. Žaibo greitumu jis paslėpė savo pypkę švarko viršutinėje kišenėje. Bet skubėdamas, neužspaudė ugnies ir staugė, besikabant su savo gražuole, jo švarkas pradėjo smarkiai rūkti maždaug toj vietoj, kur randasi širdis. Garsusis tyrinėtojas tačiau iš karto išgelbėjo padėtį, sakdamas: "Jūs dabar pati matot, gražioji panele, kaip mano širdis dėl jūsų dega. Žūrekit, kaip liepsnoti pradeda." Po tu žodžių greit išskubėjo nusiimti švarko. Visi svečiai smajiai juokėsi iš jvykio ir džiaugėsi garsaus mokslininko šamojumi. L.

NUPIGINTOS KNYGOS Sveikata. Ligoniams, gydymas ligų šaknims ir žolėmis. Vardai lietuviškai, angliškai ir lotyniškai. Paaiškinkamas ką ir kaip nuo ko vartoti lietuviškai. Kaina \$1.00; apdaryta \$1.25 Greičiausias Anglų Kalbos Mokytojams. Kaina 40c Deklamacijos ir Dainos. 25c Slaptybė Kaip Loiti Kozvrom iš Pinigų. Kaina 25c Perkant visas kartu \$1.50. Atskirai, pilna kaina.

„Taipgi turite visokių naudingų žolų ir šaknų. Trejos devynerios—lietuviškos—60c. Turin trūkžolę, čemėryškos, valerijonų, ramunėlių, puplėškų, liepos žiedų ir kitokių.

PAUL MIKALASUKAS 73 Compton Street Boston, Mass.

# VIETINĖS ŽINIOS

## LANKESI

Trečiadienį, birželio 8-tą, Susivienymo centre ir "Garso" redakcijoje lankėsi kun. Vladas Mažrimas, O. S. J., neperšienusia atvykęs iš Europos. Svečias apsipažino su mūsų organizacijos patalpomis ir įrengimais, užsiprenumeravo "Garšą".

Kadangi kun. V. Mažrimas yra geras pamokslininkas, tai parapijų klebonai jį pasikviečia vesti misijas, arba šiaip pasakyti pamokslus. Palengvinti klebonams susisiekti, čia paduodame jo adresą: kun. Vl. Mažrimas, O. S. J., 808 Susquehanna Ave., W. Pittston, Pa.

## METINIS TAURŲ KLUBO PIKNIKAS

Ivyks sekmadienį, liepos 21, Wallo Pines aikštėje.

Klubo pirmininkas A. C. Hardy ir rengimo komitetas darbuojasi, kad šis piknikas visais atžvilgiais pasisektų. Komitetai sudaro šie nariai: Joseph B. Peters Juozas Venslauskas, Pranas Butkauskas, Antanas Ambrozaitis, adv. Ray Lawry, Peter Baluta, Frank Cooper, Edward Sites, Jonas Zubris, Juozas Šergalis, Jonas Pavilonis ir Juozas Masonis.

Rezervacijas galima daryti pas klubo sekretorių Clem. Maslow, Plymouth, arba pas bile rengimo komiteto nari.

Taurų klubą sudaro lietuvių profesionalai, biznieri ir šiaip jau aktyvesni šio rajono lietuviai.

## ATVYKO JURKŠAICIŲ SEIMA

Iš Europos atvyko Jurkšaičių seima, kurią sudaro Juozas Jurkšaitis, jo žmona Filomina ir dukterė Birutė.

Jurkšaičiai laikinai buvo apsiėję pas jo seserį Mrs. Agnes Oleka, gyv. 108 Spruce Street, Wilkes-Barre, dabar jie gyvena 327 Andover St., Wilkes-Barre.

Juozas Jurkšaitis ilgokai tarnavo Lietuvos kariuomenėje. Dvi Jurkšaičių dukterys yra dinge. Vyresniąją Teodorą naciai išvežė Vokietijoje ir ten buvo pristatyta prie sunkių darbų. Jauniausia dukterė Zinaida ir jos karo pradžioje dingo ir jos likimas nežinomas.

Juozas Jurkšaitis Pittsburghe turi brolių Antaną, kuris buvo atvykęs atlikti.

Jurkšaičių atitaukimo rūpinosi savieji, taip pat padėjo Wilkes-Barre švč. Trejybės parapijos klebonas kun. J. K. Miliauskas, katalikų ir kitos šalpos organizacijos.

Juozas Jurkšaitis gavo darbą Glen Alden kompanijos South Wilkes-Barre kasykloje.

## LRKSA 17 KUOPOS NARIAMS

Reguliaris mėnesinis LRKSA 17 kuopos susirinkimas įvyks šį sekmadienį, birželio 19, tuoj po sumos švč. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos narės ir nariai kviečiami dalyvauti susirinkime.

Būtų gražu, kad nariai atvyktų su šiais susirinkimais atsivestų naujų kandidatų įsirašymui.

Kurie esate atsilikę su duoklėmis, pasistengkite užsimokėti.

Kuopos valdyba

## PALAIDOJO KAREIVŲ W. C. TRUSKO

Birželio 11-tą iš Kingston'o šv. Marijos bažnyčios šv. Onos parapijos kapinėse, Lehman, palaidojo kareivio William C. Trusko palaikus.

A. a. karys W. C. Trusko buvo sūnus Mr. ir Mrs. Kazio Trusko, gyv. 223 Pulaski St., Kingston. Jis buvo baigęs Luzerne ir Swoverville mokyklas. Į U. S. kariuomenę įstojo rugsėjo 6, 1943. Žuvo gegužės 31, 1944, Italijoje. Jo kūną pargabeno birželio 9-tą.

Militarinėmis ceremonijomis rūpinosi Amerikos Legijono ir Katalikų Karo Veteranų postai.

Tė ilais, jo vėle Viešpaty!

## MIKELIONYŲ DARBUOSIS SAYRE LIGONINĖJE

Mr. ir Mrs. Mikelionių dukterė Mildred pradėjo darbuotis, kaip dietitian, Robert Packer ligoninėje, Sayre.

Mildred yra užbaigusi New York Institute of Dietetics. Ji turi laisvą praktikavimą Wyoming Valley Homeopathic ligoninėje, o vėliau ėjo dietitian pareigas.

Mildred tėvai dabar gyvena prie Harvey's Lake. Pirmiau jie turėjo sėkmingą biznį prie East Northampton St., Wilkes-Barre. Mikelioniai stambiomis aukomis paremia Lietuvos tremtinius ir Lietuvos laisvinimo akciją.

Naujai profesionali Mildred Mikelionytei linkime geriausios kloties!

## LRKSA 1 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

Reguliaris mėnesinis mūsų kuopos susirinkimas įvyks birželio 19-tą, tuoj po Mišiu, šv. Marijos parapijos svetainėje, Kingston'e.

Kviečiame visus narius ir narės dalyvauti. Turėsime svarbių pasitarimų kuopos ir organizacijos reikalais.

Walter Leliokas, pirmin.

Alicija Venslauskienė, sek.

# RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybę Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalbą Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga.

RAMYBĖS SALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.00.

Maldaknygė turi 544 puslapius. Minkštasis viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa daug paveikėlių paimtų iš Mišiolio. Evangelijos sekmadieniams ir šventinėms šventėms. Labai daug įvairių maldų su atliadais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atpausindami visi poteriai. Raidės aiškios ir įvairios. Kalba graži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigį maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

2YMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

DANGAUS ŽVAIGŽDUTE, juodos apdarais (originalė kaina \$1.50) 1.00  
MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų) 50  
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais 40

Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ  
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

## Pusmetinis LRKSA 4-tos Apskrities Susirinkimas

Svarbus pusmetinis LRKSA 4-tos Pėnna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmadienį, birželio 26, 1949, šv. Antano parapijos svetainėje, Forest City, Pa.

Pradžią 2:30 P. M.

Apskrities valdyba prašo visus kuopas pristūsti atstovus.

Kadangi iš Wyoming Klonio susisiekimas su Forest City busais ir gatvekariais yra nepatogus, tai vertėtų iš anksto taip susitvarkyti, kad atstovai galėtų nuvykti privatinėmis mašinomis.

Forest City gyvena dvi štampos ir veiklios kuopos, būtent,

2 ir 5. Jos aktyviai dalyvauja apskrities susirinkimuose, parengimuose, tad jos turi teisės pas save turėti ir apskrities susirinkimą. Tad pagerbkime Forest City kuopas gausingai dalyvauti pusmetiniame susirinkime.

Susirinkime bus išduoti pavasarinio išvažiavimo, įvykusio birželio 5, Sans Souci Park, raportai; pranešimai apie metinį išvažiavimą rengiamą rugpjūčio 14-tą Rocky Glen Parke; taipgi svarbūs pasitarimai apskrities ir bendrai Susivienymo reikalais.

Juozas Venslauskas, pirm.

Pranas Katilius, sekretorius

## A. A. Mirusiams

A. a. Agnietė Dovydienė, anksčiau gyvenusi Miners Mills, Pa., numirė birželio 7-tą dukters Mrs. Everett Korn namuose, 195-22-58th Ave., Flushing, L. I., N. Y. Palaidota penktadienį, birželio 10-tą iš Miners Mills šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse, Earl Boulevard. Laidojimu rūpinosi direktorius Ch. Leagus. Paliko 3 dukteris, sūnų brolių ir 2 anūkus.

A. a. Simonas Savickas, 72 metų, gyv. RD1, Dennison Township, numirė birželio 7-tą, palaidotas birželio 11-tą iš St. Patrick's bažnyčios, White Haven, parapijos kapinėse. Paliko žmoną, 3 dukteris, 2 sūnus ir 6 anūkus. Velionis iš Lietuvos atvyko 50 metų atgal. New Haven išgyveno 25 metus.

A. a. Kazys Minkevičius, numirė birželio 12-tą savo dukters Mrs. Margaret Lazauskienės namuose, 282 Stanton St., Wilkes-Barre. Palaidotas iš Wilkes-Barre švč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko sūnų, 10 anūkų, 5 proanūkus ir daug giminių. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 1927 metais.

## PAGERBĖ ŽUVUSIUS KARIUS

Philadelphia, Pa. — Katalikų Karo Veteranų 728-tas Postas, gyvuojantis šv. Jurgio lietuvių parapijoje, gražiai ir pagirtinai pasielgė. Atminties Dieną—gegužės 30-tą—bažnyčioje pasimelė už žuvusius karis (jų intencija kun. dr. Vytautas Martusevičius atlikė šv. Mišias) o šv. Karsto—"Holy Sepulchre" kapinėse tiems žuvusiems kariams suteikta atitinkama militariška pagarba.

Kas pageidautų susisiekti, susirašyti su šiuo postu, tai kreipkitės šiuo adresu: Mr. D. J. Earaminas, 2339 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

## BALTIEČIŲ MEMORANDUMAS J. T. (UNO)

Galima neperdant tvirtinti, kad gegužės mėnesį Pabaltijo kraštų atstovai pareiškė kuo daugiausia aktyvumo dėl savo kraštų likimo.

Gegužės 9 dieną trys Pabaltijo valstybių atstovai JAV-ese įteikė dr. H. Evattui, JT Asamblijos prezidentui, memorandumą, kurį Lietuvos vardu parašė M. Krupavičius ir V. Sidziuskas. Memorandumą pasirašiusios šalys pakartotinai priminė JT Organizacijai apie neturintį pavyzdžio Pabaltijo tautų naikinimą, prasielkiant su visais JT charterio, Universalinės Žmogaus Teisių deklaracijos ir kt. tarptautiniais nuostatais. Pradoma padaryti visus galimus žygius, kad būtų sustabdytas žmonių naikinimas ir atstatyta tuose kraštuose teisėta santvarka.

ALT Sekretoriatas

## ALT SVEČIAI GRĮŽO ATGAL Į EUROPA

Gegužės mėn. 25 d. abu VLIK'o atstovai, išbuvę šiame krašte apie keturis mėnesius, išskrido iš New Yorko atgal į Europą. Pakeliui tarėsi sustoti Londone, o iš ten vykti į Paryžių—sekti ten vykstančią konferenciją, ir paskui grįžti į VLIK'o ligsiolnį buveinę Vakarų Vokietijoje, kur jų laukia įvairūs paties VLIK'o organizaciniai reikalai.

Per šį palyginti trumpą laiką ALT svečiai suspėjo atlikti JAV ir Kanados valdžios įstaigas, užmegsti kontaktus su vietos spaudos atstovais ir politikieriais, dalyvaut tarptautiniame Common Cause surengtame New York'e susirinkime ir atlikti su pranešimais beveik visas dienas. Velionis iš Lietuvos atvyko 50 metų atgal. New Haven išgyveno 25 metus.

Manome, kad jų atsilankymas bus stiprinęs Lietuvos laisvės akciją ir mūsų tikėjimą Nepriklausomos Lietuvos atstatymu, o kartu paskatins mus visus ir toliau pradėti darbą dirbti, įtempiant visas mūsų politines ir materialines pajėgas. VLIK'o atstovai aukštai įvertino ALT atliktus ir užsibrėžtus darbus, bet kartu pareiškė susirūpinimą dėl lietuvių išlaikymo šiame krašte, atkreipiant ypatingą dėmesį į jaunąją kartą ir kviečiant talkon naujai atvykusius tremtinius.

ALT Sekretoriatas

## KUN. M. DAUMANTO JUBILIEJUS

Kun. Mykolas Daumantas, Girardville, Pa., lietuvių parapijos klebonas, birželio 12 d., š. m. šventė kunigystės 25 metų jubiliejų. Jis kilimo detroitietis. Lankė seminariją Niagros Universitete. Šventinosis Albany vyskupijoje, kur klebonavo trumpai Schenectady, N. Y., lietuvių parapijoje. Buvo stojes pas tėvus marijonus, bet vėliau persikėlė į Philadelphia's vyskupiją. Vikaravo trumpai šv. Kazimiero parapijoje Philadelphiaj ir klebonavo Minersville, Pa., o dabar Girardville, Pa.

Visur pasižymėjo organizavimo gabumais. Visada buvo ir yra jautrus lietuviams, todėl dalyvauja organizacijų veikloje. Studenvavimo laikais buvo Amerikos Giedrininkų centro pirmininkas, šiandien eina Kunigų Vienybės centro išdininio pareigas. Kar-

Cool Pleasure!

An ideal way to keep cool and enjoy yourself these warm summer days is to pick a shady vacation spot in your own back yard and relax with a cool bottle of STEGMAIER'S GOLD MEDAL BEER. It will brighten those away-from-work hours and is sure to be enjoyed by your friends and neighbors when they drop in for a visit. You'll always be prepared with the right thing to serve if there's plenty of cold STEGMAIER'S in your refrigerator.

STEGMAIER BREWING COMPANY  
WILKES-BARRE, PENNSYLVANIA

## GOETHE JUBILIEJUS COLORADOJ NUZUDE ZAKRISTIJONA MARCINKO

Nuo birželio 27 d. iki liepos 16 d. šią vasarą, šiuo dienu svarbiausi rašytojai, mokslininkai ir muzikai susirinko Aspen, Colorado valstijoje pagerbti atmintį Johann Wolfgang von Goethe, garsiausio iš visų Vokietijos poetų (1749-1832). Paskaitomis, konferencijomis ir muzikos festivaliais šiame mažame miestely, pat Rocky Kalnų širdyje, jo 200 metų gimtadienio jubiliejus pas paminėta.

Jung. Valstybėse, ne-pelninga korporacija, Goethe Bicentennial Foundation, buvo įsteigta tinkamai paminėti šį įvykį. Garbės pirmininkas yra Herbert Hoover, vienintelis eks prezidentas Jung. Valstybių, kuris yra gyvas. Įžymiausi piliečiai iš industrijos, biznio, mokslo, meno ir valdžios prisidėjo prie Direktorių Tarybos. Visi tarnauja savanoriai. Kodėl jie taip daro? Kodėl nori pagerbti kitos šalies poetą ir filosofą?

Goethe buvo netik Vokietijos poetas; jis yra genijus, kurio raštai priklauso visam pasauliui, ir žmogus, kurio filosofija ir pavyzdys daug reikiama dvidešimto amžiaus vyrams ir moterims.

Goethe buvo pirmas svarbus poetas, kuris ieškojo inspiracijos žmonių tarpe. Jis išmoko prancūzų, italų, lenkų ir wendish kalbas, kad tik geriau suprasti tų tautybių literatūrą, žmones, papročius, tautosaką, etc. Jis gyėtais ir plunksną pavartoja spaudai. Patriotiškai nusiteikęs, visada remia lietuviškus reikalus—įstaigas, vienuolijas ir spaudą.

Jis neužmiršta tremtinių. Pas jį dabar vikaruoja tremtinys kun. J. Buikus. Jo pirmas vikaras yra žinomas laikraštininkas kunigas Bagdoras.

jaunimą, kurio tikslas buvo žmonių progresas ir laisvė. Įsitikinęs, kad žmogus gali konstruktiviai gyventi kaip asmuo ir kaip apylinkės narys, jis norėjo Europos, kurios visos tautybės—lotynų, vokiečių, slavų ir kitų—gyventų kartu laisvėje ir lygybėje.

Ypač jo garsioj dramoj "Faust", rašė ateties kartoms. Pagal seną legendą, išdidus filosofas dr. Faustus pardavė savo sielą velniui gauti gamtos paslaptis ir pavartoti tas paslaptis savo tikslams. Dramoj Goethe atvaizdavo amžiną žmogaus siekimą, nušvilimą ir išganymą. Pirmoje dramos dalyje velnias (Mephistopheles) išduoda Faustui tą paslaptį, kurios jis ieškojo, bet sugriaudamas Fausto gyvenimą kartu su Margueritos. Fausto mylimosios. Dramos antroje dalyje, Faustas atranda savo sielos išganymą padėdamas kitiems. Išvakarėse jo mirties, Faustas nusausino pelkes, kad parūpinti gerą ir derlingą žemę kaimiečiams, kurie susigrūdę gyveno mažuose ūkiuose. Kaip Mozė, Faustas pagaliau atrado savo Pažadėtą Žemę, kurioje jis tikėjosi gyventi tarp laisvų žmonių, laisvame krašte.

Po antro pasaulinio karo, Goethe drama šiandieną yra kartu išpėjimas ir palydovas ateičiai. Sielos laisvė, žmonių ir tautų, pagal Goethe, gali būti atsieta tikta darbu ir pasiaukojimu. Ši Goethe filosofija rado atspindį žmonių sielose įvairiose pasaulio šalyse—už tad jo 200 metų gimimo jubiliejus yra miniamas taip iškilmingai.

C. C.

Birželio 13-tą, ryte, St. Joseph's slovakų parapijos kapinėse, Nanticoke, atrado sunkiai sumuštą ir peršautą šios parapijos zakristijoną Stephen Marcinko, 61 metų amžiaus. Neatgavęs samonės Marcinko numirė. Autoritetai ieško žudeikos.

Londonas.—Birželio 13-tą Anglijos geležinkeliai paskelbė streiką. Vien tik Londone streikuoja apie 50 tūkstančių geležinkeliečių. Vyriausybė deda pastangas streiką kuo greičiausia užbaigti.

## LEGAL NOTICE

Estates to be audited in the Orphans' Court of Luzerne County. Notice is hereby given that accounts have been filed and confirmed absolutely by the Orphans' Court in the following estates.

MONDAY, JUNE 20, 1949

Estate of David T. Evans, Markle Banking and Trust Company, Trustee; David T. Evans, Markle Banking and Trust Co., Exr.; Christian Bachman, Markle Banking and Trust Co., Exr.; George Weaver, Miners Natl. Bank, Trustee; C. E. Stegmaier, Miners Natl. Bank, Trustee; J. C. Wiegand, Miners Natl. Bank, Trustee; Guy Rinehimer, Wyoming Natl. Bank, Trustee; William May, Wyoming Natl. Bank, Trustee; Lena Berk, Edward G. Berk, Exr.; Milton H. Berk, Sidney J. Berk, Admr.; Julia T. Berk, Albert Feinberg, Admr.; Rose Cusick, Mrs. R. S. Beck, Extr.; Agnes Lela-zus, Margaret Kozik, Extr.; Guido Schratz, Joseph Cataldo, Admr.; William F. Quinn, John J. Quinn, Admr.; John L. Corcoran, John Conlon, Jr., Trustee.

The accounts enumerated and designated in the above list will be audited by the Orphans' Court in Court Room during session of Court on the days set at which time all persons interested shall attend, if they see fit, and present their claims against such estate or forever thereafter be barred from coming in upon such funds.

JOHN SHIVELL,  
Register of Wills and  
Clerk of the Orphans' Court

## KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas

SESTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau

Kadangi mūsų išėmijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisiėma tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

## CLEVELAND, OHIO LIETUVIŲ BANKINĖ ĮSTAIGA

PAVASARIO LAIKAS, tai yra TAISYMO ir NAUJŲ NAMŲ STATYMO LAIKAS. Bet nuolatinis taupymas ant depozitų yra TIKRAS STATYMAS LAIMINGO GYVENIMO ATEITVJE.

Kiekvienas Taupymas iki \$5,000.00  
Garantuojamas J.A.V. Valdžios  
THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N  
6712 Superior Ave. HE. 2498

